

Cena numeru

15 groszy

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 336.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres Inzerg.: Nagrodzi Kraków.

Miesięcznie

3 zł. 50 gr.

Zapewnia  
Dystrybucję  
w Kraje  
7 złotych  
80 groszyWybiodzi odbierano o g. 8 rano  
z wyjątkiem dni poświęconych

Konto PKO Kraków Nr. 401.670

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SPOŁECZNEJ

## Mowa posła Dra Diamanda w komisji budżetowej

W sejmowej komisji budżetowej wygłosił mowę poseł dr Herman Diamand 28 stycznia mowę, którą tu podajemy w streszczeniu:

### POTRZEBA KAPITAŁU OBROTOWEGO

W exposé promjera Grabieńskiego stwierdził należy pomyśleć zwrot w jego polityce. Polityka samowystarczalności, którą p. Grabieński w swoim czasie zapowiadał, okazała się niewykonalną a to dlatego, że w nowoczesnym gospodarstwie węgło- i samowystarczalności w krajach dotkniętych silnie skutkami wojny. Wszystkie oszczędności, które lokowane w bankach czy kasach oszczędności stanowiły kapitał obrotowy przemysłu, a w znacznej części i rolnictwa, pochłonęła wojna. — Brak kapitału obrotowego jest najgłębszą przyczyną naszego zaostania gospodarczego. Umożliwił on bowiem postawienie środków produkcji na wysokości nowoczesnej techniki, tworzy katastroficznie droższe kredytywa, to znaczy wyjąca Polskę z szeregu państw, mogących się ubiegć o miejsce na targu światowym. Jeżeli uda się p. Grabieńskiemu zrealizować przytoczoną mu pożyczkę amerykańską w kwocie około 500 mil. zł., a następnie ponieść tych tak użyć, ażeby zaopieścić wytwórczość polską, to uzyskamy najważniejszy środek dla pokonania kryzysu gospodarczego. — W tym zrozumieniu nie uznaje akcentowane przez pos. Czterwartyńskiego szkodliwość kapitału zagranicznego dla naszego przemysłu.

### DZIEŃ ROBOCZY I PŁACA ROBOTNICZA

Wszyscy mówcy z prawej strony Sejmu akcentują potrzebę przedłużenia czasu pracy do 10 godzin i chętnie placu robotniczym. W całym szeregu gałęzi przemysłu, pracujących w 3 zmiany, 10-godzinny dzień pracy tym gwałtownie wytwórczość przy wprowadzeniu 2-ech zmian tylko szkód przynieśli. W innych robotnicy starali tylko nieznacznie część kosztów produkcji. Wszędzie tam nie koszt robotniczy wpływa na droższą towaru. Jeżeli się uwzględni składowy społeczny wydatek z konieczności ustawodawstwa społecznego w chwili, gdy ma ono użycie międzynarodową sankcje, to musi się dożyć do przekonania, że zmiany takie są niewykonalne.

### PRZEDSIĘBIORSTWA PAŃSTWOWE

Pos. referent Michałowski a za nim inni żądają rozwiązania tych przedsiębiorstw państwowych, które w danej chwili nie przerosła odpowiedniego zysku. Nasuwa się pytanie, czy wzięto pod rozwagę, że i przemysł prywatny w najniebezpieczniejszej części nie płaci dywidendy. Akcje mają kursy wzrosły, ale mimo to nie żąda się zamknięcia zakładów przemysłowych. Jeżeli pos. Michałowski żąda zamknięcia tych kopalń soli, które z powodu przynależnych warunków drożej produkują, to nasuwa się pytanie, czy może zamknąć także kopalnie węgla w Złotych i Krakowskim i dąbrowskim, wobec nadprodukcji węgla górniczego, posiadającego znacznie więcej kalorii (jednostek ciepłotnych) przy znacznie łatwiejszym wydobyciu. I w przemysle przetwórczym warunki produkcji wywołują wielką rozmaitość kosztów wytwarzania w poszczególnych zakładach. Nie prowadzi jednak do zamknięcia drożej produkujących zakładów.

### CLA

Przemysł nasz chronią cła bardzo wysokie, dochodzące do 50—100 proc. wartości towaru. Takie przewyższenie, że przemysłowcy nie odczuwają potrzeby przestawiania metod produkcji i pod tym względem wyszła cła są szkodliwe dla przemysłu naszego przemysłu. Mimo to słyszymy

wieczne skargi przemysłowców. Tak np. niedawno pos. Wiślicki przyniósł żalenski skargi z powodu obniżenia cła na obuwie, co rzekomo wywołało zanik przywozu skór do Polski. Ścisłe jednak badania wykazały, że podczas gdy w pierwszym półroczu 1924 r. cały przywóz skór przeliczając obniżenie cła wynosił 1980 ton, to w dziesięciu pierwszych miesiącach tegoż roku wynosił 5454 ton.

W pierwszym półroczu sprowadzono do Polski 515 ton, a w czasie od 1 stycznia do 31 października t. j. w ciągu 10 miesięcy 994 tony. — Wynika z tego, że przywóz skór stosunkowo znacznie wzrósł od przywozu gotowego obuwia, przyczem cła od obuwia zostały obniżone o 40 proc., to znaczy zbliżone do cła od skór.

### PODATKI POŚREDNIE I BEZPOŚREDNIE

Wykazy rządowe o stosunku podatków pośrednich do pośrednich są tendencyjne. Rząd zaliczył podatek obrotowy do podatków pośrednich, mimo że jest to typowy podatek pośredni. Jeżeli zestawimy podatki pośrednie tj. podatek od sprzedaży, cła, monopole, opłaty i stemple i podatek obrotowy, to podatki pośrednie wynoszą 860 milionów, podatki zaś bezpośrednie 1267 mil. Porównamy tu jest podatek majątkowy wynoszący 200

mil. w r. 1924, a to ze względu, że składał on się z ofiar majątku, a wszystkie inne stanowią część dochodu lub zarobku. Wynik podatków bezpośrednich nie stoi w żadnym stosunku do skarg wniesionych przez władze przy ściąganiu tego podatku. Podatek gruntowy wraz z dochodowym przyniósł wszystkie 885 mil. tj. 10 proc. podatków pośrednich.

Jeżeli pos. Michałowski żąda rozszerzenia podstaw tych podatków drogą obniżenia minimum egzystencji (minimum wulnego od podatku) to należy zauważyć, że korzyści skarbowe będą nieznaczne, natomiast wynik społeczny i gospodarczy będzie niekorzystny. Rozszerzenie podstaw tych podatków może nastąpić jedynie przez powiększenie wydatków i wzrost konsumpcji weewnątrz państwa.

### PODATEK MAJĄTKOWY

Jeżeli podatek majątkowy nie odpowiada oczekiwaniom, to należy stwierdzić, że powinen on być pokryty przez oddanie skarbowi realnych części majątku. Bo w czasach kryzysu gospodarczego, szalejącego u nas, ani droga zaciągania pożyczek i podatek ten pokryty być nie może.

### POLITYKA ZAGRANICZNA

Nasz rozwój gospodarczy zależy w znacznej części od naszej polityki zagranicznej, której głównym zadaniem powinno być stworzenie warunków politycznych międzynarodowych, sprzyjających naszemu rozwojowi gospodarczemu.

## Tradycja 1923 roku

Cóż trzało w misterym mechanizmi, konstruowanym przez p. Witosa dla przywrócenia tradycji z 1923 r. Między nim a siosem palcerzowym ósemki wybuchła mętyła groźna łaie głósna wojna o rzecz, o której obaj na serio nie myśleli o reformie rolnej. Encja zę swym folkwami pod rządami p. Dubanowicz z hukiem wycofała swe podpisy z pod wspólnego wniosku o przypieszenie wykonania reformy rolnej; w obustronnie prasie zaczynała sobie prawie złościwości i zdawało się, że możliwość powrotu do tradycji z 1923 r. t. j. do ponownego utworzenia „większości narodowej” i rzędu jest zamknięta.

Tak tylko się zdaje, a w gruncie rzeczy sprawa łaie jest tak groźna, łaie nie wyklucza ona z łaiech zasadniczych różnie, ale z błędów taktycznych, których tak zręcznie taktyk na terenie parlamentarnym, jakim bezspornie jest p. Witos, nie zdołał uniknąć. Jeżeli mówimy o braku zasadniczych różnie, mamy na myśli ten szereg reformy rolnej — osadnictwo na kresach wschodnich — który stał się powodem do zatrzasknięcia drzwi przez p. Czterwartyńskiego. Wykup ziemi, jak chce encja, czy bezpnie jej rozdawnictwo, jak chce Biały — mój Boże! Tam gdzie obie strony tak wierła stoła przy „świoteł” zasadzie prywatnej własności, do porozumienia łatwo przyjść może. W tym wypadku pał z chłopem — z bogatym chłopem — łatwo się pogodzi, a kosztia tej zgody zapłaci — mało i bezrolny chłop, dla którego ani jeden ani drugi nie ma serca.

O co więc właściwie idzie w tym zatargu? Oto p. Witos zawczasu odkrył swe karty i pozwolił partnerowi zaglądnąć sobie do garści! P. Witos, nauczony smutnem doświadczeniem, jak się wyłożył na sojuszu z encją, umyślnie sobie chytro i mrodo rzaszochował ją. Nie wytręcając się powrotu do tradycji z 1923 r. tj. powrotu do sojuszu z ósemką, chciał p. Witos zabezpieczyć sobie tyły przez uformowanie takiej grupy, która dawałaby mu silniejszą przeciwwagę aniżeli ją reprezentuje jego własny establiement secesyjny klub. P. Witos nie chciał otwarcie zaangażować się całkiem na prawo, gdyż znów popadłby w dawną zawisłość, próbował tedy utworzyć centrum złożone z Pia-

sta, NPR i chadacji i dopiero oparty na takiej siłę — przeszedł 100 głosów! — pomógł z endo-udbada o wznowieniu i zrewidowaniu paktu lanc-końskijskiego.

Ta przystąpiła gra nie mogła naturalnie podobać się encji, gdyż doprowadzając je do pomysłnego końca odsunęły ją na drugi plan, encja zaś wszędzie i zawsze musi być na pierwszym. Nie nadarmo ma się mrurowanych 126 głosów na to, aby się w ognie witosowym i to komu? Byłym ekscelem, wielkim obywatelom, kulturnikom i przemysłowcom, profesorem i innym inteligentami! Na to pozwolić nie można i zaczęła się — jeszcze przed wystąpieniem p. Czterwartyńskiego — walka podziwowa. Zrami skrawkami ona została przez najmniej pewnym członków ósemki: chadacji, która najdale znalazła się w przykre położeniu, zmuszona wybierać między p. Korfałtym a dotychczasowymi sprzymierzeńcami. Jezuitce stroniomco łaie jest jezuitki polityki, robiąc jednego dnia czarno, drugiego biało; powtarzając „zasady” za prasą encją i polemizując z nią.

Walka zaczęła przybierać coraz ostrzejsze formy w związku z zatargiem Korfałt — Stroński o „Rzeczpospolitą”. Szlachetnie ten organ zaczął o swej konkurencie „Warszawianko” pisać w takim tonie, jakiego dotąd nazywano tylko w ostatniej prasie brukowej, co wywołało — takąsamą odpowiedź. Wprawdzie w myśl przysłowia: krak krakowi oka nie wydobije nie powinno się do tych gęszciańskich sporów przywiązywać większego znaczenia, ale chwilowo zaostroszyło one sytuację i doprowadziły do tego, że porozumienie Witos — Korfałt stało się niemożliwe i łatwiejsze, niż porozumienie Witos — Głuchowski. — Także jest rzeczona główną przyczyną zatargu, który na podstawie znajomości tego aktużoraż można z góry uznać za „wiele halasu o — rywalizację”. Bo a nie innego nie chodzi, tylko o to, kto czego ubiegnie; czy Witosowi uda się zrobić centrum, o głównie zależy od stanowiska NPR, czy też ta kombinacja się rozbieje i Witos będzie musiał wrócić na lono encji dla kontynuowania w dawnej kompanii tradycji z 1923 r. To jest grun i około tego krecł

## Ruch kolejarcki

ZTK

Z głęoką uwagą, nie bez ożewego wzmruszenia przeczytać można ostatnie, świeżo wydane sprawozdanie Związku zaw. pracowników kolejowych RPolejki polskiej za ostatnie dwa lata pracy (1922 do 1924). Jest to duża pięknie wydana ksiązka (230 str. w oprawie), zaopatrzona w liczne fotografie, wykresy, tablice, odsłaniająca bogate życie wewnętrzne wielkiego związku, którego pracowitość, organizacyjność, bojowość, przywiązanie do oświaty i kultury mogą być wzorem dla wielu, wielu innych związków zawodowych.

Związek ma za sobą lata ciężkiej walki o istnienie swoje. Związek musi wciąż opędzać się zakusom Lewiałanów i ich żurgetrów w prasie, w administracji, w Sejmie. Musi wciąż bacznie zwracać uwagę na wszelkiego rodzaju próby zama-

chów na prawa kolejarzy, na ich byt materialny, na ich wolność ludzką i zawodową. Musi w najcięższych warunkach wysoko ponad głowami stwarzających im tryzmac szlendar niezależności zawodowej, wolności politycznej, organizować, organizować bez końca, prowadzić nieustannie na ciele propagandę uświadomienia i kultury. Potęgą Związku jest w jego sile, w wartości zawodowej i moralnej kolejarza, w uczciwości pracownika. Niema sily ioscicowej i moralnej, nie będzie Związku.

Oddajemy autorom tego sprawozdania daleko idącą pochwałę i w ksiązce, która może być ozdoba każdej biblioteki zawodowej, pragniemy widzieć pierwszą jaskółkę, która sprowadzi nam rozwój działalności piarskiej sekretarzy innych wielkich związków zawodowych. Tak jest przecież zagranicą, gdzie sprawozdania związków zawodowych tworzą literaturę obszerną i jakże ważną dla badaczy życia gospodarczego. Kosztowało wiele, ale wydatek wraca się z nawiązką. Siła

propagandowa kalendarza związkowego czy sprawozdania — jest tak wielką, że wydatek wraca się kilkakrotnie w postaci nowych członków i zwiększonej ich działalności.

## Pamiętniki Ign. Daszyńskiego

wyewy świeżo z druku. — Nabywać można tę ksiązkę po cenie 6 złotych za egzemplarz: w administracji „Naprzodu” w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5) i w ZBSS „Proletariat” w Podgórzu (z przysyłką poczoną 7 zł.).

**Płaszcz gumowe**  
i impregnowane we wszelkich rodzajach

**Kurtki skórzane**

szpary od szparych do szparych.

**Rękawiczki skórkowe**  
damskie, męskie i dziecięce  
w bardzo w sily wyrobione

**A. BROSS**  
Kraków, Flarjaska L. 44.  
Naroznik obok Bramy Flarjaskiej. 77

**Przewalci Ludwik, ur. w roku 1886,** uwalniaa aguboną ksiązkę wojkowską.

**ICHTIOMENTOL**  
znane od lat dwudziestu jako znakomite  
**NACIERANIE**  
przeciw  
**REUMATYZMOWI. NERWOBOLOM**

**ZNOWU WSZĘDZIE DO NABYCIA**  
Skład wysyłkowy  
**APTEKA SZYMONA EDELMANA, SAMBOR.**

## „BLUSZCZ“

najbardziej ulubione i najpoczytniejsze pismo tygodniowe ilustrowane dla kobiet obejmuje

**całokształt zainteresowań kobiety polskiej.**

Obok bogatego działu społeczno-lit-rackiego bardzo obszernie traktowany dział praktyczny (życie kobiece w domu i świecie).

Stają dodatki tygodniowe:

- 1) arkusz powiesicowy formatu ksiązki,
- 2) ozery strony mód paryskich,
- 3) arkusz wzorów robót rącznych naturalnej wielkości do kopjowania,
- 4) tablice krojów.

Prenumerata miesięczna . . . . . Zł. 4-80  
Numer pojedynczy . . . . . „ 1-40  
do nabycia w księgarniach i kioskach.

Redakcja i Administracja: Warszawa, Krakowskie Przedmieście (Plac Zamkowy) 99. 136

Konto czekowe P. K. O. Nr. 3700—

Szlifownia szkła

i powielarnia luster

**K. Woronieckiego**

Kraków, Pl. Szczepański 17

wykonuje i polozca lustra ma-blowe do psych, szat i kre-densów. Lustra w gotowych ramach. Szaby do automobi-łów i latarni oraz szaby wy-stawowe, półwytałowe, ośmiane i ornamentowe. Od-nawia stare lustra. 142

**Maszyny do szycia**

haftu, merosowania i t. p. jakeżte rowery polozca hur-łowne i częściowo na naj-dogodniejszych warunkach spłaty fabryczny skład **Geldwerth i Ska** Kraków, Dietla L. 25  
Telefon 1383. 130

**Towarzystwo budowy domów**  
dla  
uchodźców Śląska Cieszyńskiego  
z siedzibą w Oświęcimiu  
rozpisuje

## KONKURS

na budowę  
domów robotniczych  
w gminie Przecieszyn  
powiat Oświęcim.

Plan do oglądania jest u Józefa Michalika górnika w Brzeszczach. Oferty należy składać również do rąk jego zapieczętowane, z napisem na kopercie oferta.

Termin składania ofert kończy się dnia 14 lutego 1925 r.

141

Za Radę Nadzorczą:  
**Józef Michalik.**

L. 50025

50

**Magistrat miasta Krakowa**

rozpisuje niniejszem

## przetarg ofertowy

na następujące roboty wykonywać się mające przy budującym się domu mieszkalnym miejskim w Alei Słowackiego do dnia 12 lutego 1925 roku, godzina 12 w południe.

- 1) roboty stolarskie,
- 2) roboty ślusarskie, 154
- 3) roboty ciesielskie,
- 4) roboty kafalarskie,
- 5) dostarczenie stucznych stopni.

Wszelkich wyjaśnień, arkuszy ofertowych i warunków udziela oddział budowli gminnych, Magistrat szkoły IV., piętro II., drzwi Nr. 27.

Kraków, dnia 22 stycznia 1925.

**Magistrat miasta Krakowa.**

## KAPELUSZE MĘSKIE

SPRZEDAJE I ODNAWIA

Zniszczone wstążki zmienia na poczekaniu.

Jan Kurzyło, kapelusznik damski i męski

w Krakowie

Nowy 16 (czwartek) — Stawowska 16 (piątek)

!!Reklama tżwignią handlu!!

## Warsztat kilimkarski

2½ metra szerokości, orawie nowy, z twardego drzewa, tani do sprzedania. — Wiadomość: ul. Kościuszki L. 25 (Chemiał).

Już wyszedł!

## CALENDARZ ROBOTNICZY

na rok 1925.

Cena egz: zł 3— z przysyłką poczoną zł 3-50. — Wysyła tylko za poprzednim nadesłaniem gotówki Administracja „NAPRZODU”, Kraków, ulica Dunajewskiego L. 5.

Już wyszedł!

Cena numeru

15 groszy

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 396,  
Telefon Administracji Nr. 310,  
Adres telegr.: Naperzd Kraków.

# NAPRZÓD

Miesięcznie  
3 zł. 50 gr.

Wiosna 7 złotych  
Tygodłowo 80 groszy  
W Krakowie  
Wychodzi codziennie o 6 rano  
z wyjątkiem dni świątecznych.

ORGAN POLSKIEJ PARTJI GOSPODARSTWOCZYNEJ

Konto PKO Kraków Nr. 402.670

## Mowa posła Dra Diamanda w komisji budżetowej

W sądowniej komisji budżetowej wygłosił wczoraj poseł dr Herman Diamand 28 stycznia mowę, którą tu podajemy w streszczeniu:

**POTRZEBA KAPITAŁU OBROTOWEGO**  
W oszonej premlera Grabskiego stwierdził należy pomyśleć zwrot w jego polityce. Polityka samowystarczalności, która p. Grabski w swoim czasie zapowiadał, okazała się niewykonzalna i to dlatego, że w nowoczesnym gospodarstwie wogóle o samowystarczalności w latach dotychczasowych nie słuchano. Wszystkie oszczędności, które lokowane w bankach czy kasach oszczędności stanowiły kapitał obrotowy przemysłu, a w znacznej części i rolnictwa, pochłonięta wojną. — Brak kapitału obrotowego jest najgłębszą przyczyną naszego zastoju gospodarczego. Umożliwić nam bowiem postawienie środków produkcji na wysokości nowoczesnej techniki, tworząca naturalną drożynę krajową, to znaczy wyłącza Polskę z szeregu państw, mogących się ubiegać o miejsce na targu światowym. Jeżeli się nie p. Grabkiemu zrealizować przyczyną, to amerykańską w kwocie około 500 mil. zł., a następnie pomiędzy tych tak użyć, ażeby zapobiec wytwórczość polską, to uzyskamy najważniejszy środek dla pokonania kryzysu gospodarczego. — W tym zrozumieniu nie uznaje akcentowanej przez pos. Czwertwyskiego oszczędności kapitału zagranicznego dla naszego przemysłu.

wieszne skargi przemysłowców. Tak np. niedawno pos. Wiliński wznowił żądanie skargi z powodu obniżenia cel na obuwie, co rzekomo wywołało zamik przyzwoito skór do Polski. Ścisłe jednak badania wykazały, że podczas gdy w pierwszym półroczu 1924 r. cały przyrwy skór przed obniżeniem cel wynosił 1980 ton, to w dziesięciu pierwszych miesiącach tegoż roku wynosił 5454 ton. W pierwszym półroczu sprowadzono obuwia do Polski 515 ton, a w czasie od 1 stycznia do 31 października tj. w ciągu 10 miesięcy 994 ton. — Wynika z tego, że przyrwy skór stosunkowo znacznie wzrosł od obuwia gotowego obuwia, przyczem cla od obuwia zostały obniżone o 40 proc., to znaczy zbilżone do cel od skór.

**PODATKI POŚREDNIE I BEZPOŚREDNIE**  
Wykazy rządowe o stosunku podatków pośrednich do pośrednich są tendencyjne. Rząd zaliczył podatek obrotowy do podatków bezpośrednich, mimo że jest to typowy podatek pośredni. Jeżeli zestawimy podatki pośrednie tj. podatek od spozycia, cla, monopola, opłaty i stemple i podatek obrotowy, to podatki pośrednie wynoszą 860 milionów, podatki zaś bezpośrednie 1267 mil. Ponięty tu jest podatek majątkowy wynoszący 200

mil. w r. 1924, a to ze względu, że składał on się z ofiar majątku, a wszystkie inne stanowią część dochodu lub zarobku. Wynik podatków bezpośrednich nie stoi w żadnym stosunku do skarg wnoszonych, z powodu niesprawdliwości, popchniętych przez władze przy ściąganiu tego podatku. Podatek gruntowy wraz z dochodowym przyniósł wszystkie 885 mil. tj. 10 proc. podatków pośrednich.  
Jeżeli pos. Michalski żąda rozszerzenia podstaw tych podatków drogą obniżenia minimum egzystencji (minimum wolnego od podatku) to należy zauważyć, że korzyści skarbowe będą niezmiernie, natomiast wynik społeczny i gospodarczy będzie niekorzystny. Rozszerzenie podstaw tych podatków może nastąpić jedynie przez powiększenie wydatków i wzrost konsumpcji wewnątrz państwa.

**PODATEK MAJĄTKOWY**  
Jeżeli podatek majątkowy nie odpowiada oczekiwaniom, to należy stwierdzić, że powinen on być pokryty przez oddanie skarbowi realnych części majątku lub w czasach kryzysu gospodarczego, szalejącego u nas, ani drogą zaciągania pożyczki podatek ten pokryty być nie może.

**POLITYKA ZAGRANICZNA**  
Nasz rozwój gospodarczy zależy w znacznej części od naszej polityki zagranicznej, której głównym zadaniem powinno być stworzenie warunków politycznych międzynarodowych, sprzyjających naszemu rozwojowi gospodarczemu.

## Tradycja 1923 roku

Coś trzało w mistycznym mechanizmie, konstruowanym przez p. Witosa dla przywrócenia tradycji z 1923 r. Między nim a stosiem pacierzowych ósemki wybuchła namiętna groźna ła głośna wolna o rzecz, o której obaj na serio nie myśleli, a reforme rolne. Endecja ze swym folkwamiem pod rządami p. Dubaniewicza z lukim wycofała swe podpisy z pod wspólnego wniosku o przypieszenie wykonania reformy rolnej; w obustronne prasie zacinają sobie prawie złościwości i zdawaboli się, że możliwość powrotu do tradycji z 1923 r. tj. do ponownego utworzenia „większości narodowej” i rzędu jest zamknięta.

Tak tylko się zdaje, a w granice tarczy sprawa nie jest tak groźna, jeżeli nie wyklada ona z jakichś zasadniczych różnic, ale z błędów taktycznych, których tak zręczny taktik na terenie parlamentarnym, jakim bezsprzecznie jest p. Witos, nie zdołał uniknąć. Jeżeli mówimy o braku zasadniczych różnic, mamy na myśli ten strzęp reformy rolnej — osadnictwo na kresach wschodnich — który stał się powodem do zatrzęsienia drzewi przez p. Czwertwyskiego. Wykup ziemi, jak chce endecja, czy bezplatne jej rozdzwierzenie, jak chce Piast — mój Boże! Tam, gdzie obie strony chcą wiernie stać przy „świętej” zasadzie prawnej własności, do porozumienia łatwo przejść może. W tym wypadku pas z chłopem — z bogatym chłopem — łatwo się pogodzi, a kosztą tej zgody zapłaci — mało i bezrolny chłop, dla którego ani jeden ani drugi nie ma serca.

Co o wie właściwie gdzie w tym zatargu? Oto p. Witos zawczasu odkrył swe karty i pozwolił partnerowi zaglądnąć sobie do garści! P. Witos, nauczony smutnym doświadczeniem, jak się wychodzi na sołnusz z endecją, unosił sobie dyluzymu zaszczaćować ja. Nie wytręcając się powrotu do tradycji z 1923 r. tj. powrotu do sołnusz z ósemką, chciał p. Witos zabezpieczyć sobie tyły przez uformowanie takiej grupy, która dawaboli nam silniejszą przeciwwagę aniżeli la reprezentuje jego własny ostabiony secesyjny klub. P. Witos nie chciał otwarcie zaangażować się całkiem na prawo, gdyż znova popadaby w dawną zawiślność, próbował tedy utworzyć centrum złożone z Pia-

sta, NPR i chadęci i dopiero oparty na takiej silie — przeszedł 100 głosów! — pomógł z endecją do odnowienia i zrewidowaniu paktu ludo-koronińskiego.

Ta przestroja, że nie mogła naturalnie podobać się endecji, gdyż doprowadziła je do pozostawienia kodca odstępnego ją na drugi plan, endecja zaś wszędzie i zawsze musi być na pierwszym. Nie nadarmo ma się muirowanych 126 głosów, to, aby się w ogóle witosowym i to komu? Byłym ekscelesem, wielkim obszarnikiem, kulturnikiem i przemysłowcem, profesorem i innym inteligentem! Na to pozwolić nie można i zaczęła się — jeszcze przed wystąpieniem p. Czwertwyskiego — walka podzwadza. Zrazu skierowana ona została przeciw najmniej pewnemu członkowi ósemki: chadęci, który nagle znalazła się w praktycznym położeniu, zmuszona wybierać między p. Korfiantem a dołychczasowymi sprzymierzeńcami. Jezuicko stroniłco było się jezuickiej polityki, robiąc jednego dnia czarno, drugiego biało; powtarzając „zasady” za prasą endecją i polemizując z nią.

Walka zaczęła przybierać coraz ostrzejsze formy w związku z zatargiem Korfianty—Stroński o „Rzeczpospolitą”. Słuchawcy ten organ zaczął o swej konkurencji „Warszawianko” pisać w takim tonie, jakiego dotąd używano tylko w ostatniej prasie brukowej, co wywołało — takąsamą odpowiedź. Wprawdzie w myśl przysłowia: kruk krakowi oka nie wydziobi nie powinno się do tych gieszefarskich sporów przywiązywać większego znaczenia, ale chwilowo zaostrzyły one sytuację i doprowadziły do tego, że porozumienie Witos—Korfianty stało się niemożliwe i latwiejsze, niż porozumienie Witos—Głuski.

Taka jest geneza głośnego zatargu, który na podstawie znajomości jego aktorów można z góry uznać za „wiele halasu o — rywalizację”. On o nie innego nie chodzi, tylko o to, kto czego uzbiegnie; czy Witosowi udało się zrobić centrum, co głównie zależy od stanowiska NPR, czy też ta kombinacja się rozbieje i Witos będzie musiał wrócić na lono endecji dla kontynuowania w dawnej kompanii tradycji z 1923 r. To jest grany i około tego kreci

### DZIEŃ ROBOCZY I PŁACA ROBOTNICZA

Wszyscy mówcy z prawej strony Sejmu akcentują potrzebę przedłużenia czasu pracy do 10 godzin i obniżenia płac robotczych. W całym szeregu gdańskich przemysłu, pracujących na 3 zmiany, 10-godzinny dzień pracy tym gdańszczyń wytwórczości przy wprowadzeniu 2-ech zmian tylko szkodę przyniesie. W innych rolnictwa starowi tylko nieznaczna część kosztów produkcji. Wszędzie tam nie koszt robotniczy wpływa na drożynę towaru. Jeżeli się uwzględni społeczne wyniki z końca ustawodawstwa szkodę na chwili, gdy ma ono użytek międzynarodową sankcję, to musi się dojść do przekonania, że zmiany takie są niewykonalne.

### PRZEDSIĘBIORSTWA PAŃSTWOWE

Pos. referent Michalski za nim ium żądał rozwiązania tych przedsiębiorstw państwowych, które w danej chwili nie przynoszą odpowiedniego zysku. Nasuwa się pytanie, czy wzięto pod rozwagę, że i przemysł prywatny w najznaczniejszej części nie płaci dywidendy. Akcje mają kurs gorszy, ale mimo to nie żąda się zamknięcia zakładów przemysłowych. Jeżeli pos. Michalski żąda zamknięcia tych kopalń soli, które z powodu przyrodniczych warunków dróżej produkcję, to nasuwa się pytanie, czy może zamknąć także kopalnie węgla w żelezku krakowskim i dąbrowskim, wobec niedrokości węgla gdańskiego, posiadającego znacznie więcej kalorii (jednostek ciepłocnych) przy znacznie latwiejszym wydobyciu. I w przemysle przemysłowym warunki produkcji wywołują wielką rozbieżność kosztów wytwarzania w poszczególnych zakładach. Nie prowadzi to jednak do zamknięcia dróżej produkczy zakładów.

### CLA

Przemysł nasz chronią cla bardzo wysokie dochodzące do 50—100 proc. wartości towaru. Taki przywilej sprawia, że przemysłowcy nie odczuwają potrzeby przedsięwzięcia metod produkcji i pod tym względem wysokie cla są szkodliwie dla rozwoju naszego przemysłu. Mimo to słyszymy



Zawiadamiamy o bolesnej i niepowetowanej stracie, którą ponosimy z powodu zgonu naszego pierwszego Dyrektora

# ś. p. inż. JOZEFA TOMICKIEGO

zmarłego w Meranie dnia 22 stycznia 1925 r.

Sprawdzenie zwłok do kraju i złożenie w grobowcu rodzinnym w Krakowie nastąpi w pierwszych dniach lutego b. r.  
O szczegółach i dniu pogrzebu wydane będą osobne ogłoszenia.

ZAKŁADY ELEKTRYCZNE  
MIASTA LWOWA.

We Lwowie, w styczniu 1925 r.

155

## LISTY Z KRAJU

Nowy Sącz, 26 stycznia.

Jak to było w wiceu „nolskiego społeczeństwa” w składnicy kółek rolniczych.

Z „Gońca” dowiedzieli się obywatele naszego grodu, że w kancelarii składnicy kółek rolniczych odbył się „obrazny” wiec prawdziwych Polaków, domagających się obalenia samorządu. Wiec był mocno zakampanowany. Dom otoczono drutem kolczastym. W sieniach ustawiono miotące m.in. i gąbny nie „Gońca” — I nie żmy, które mają jakie urząd, nie dowiedzieli się obywatele tak i jak radzi. Kancelaria składnicy była zabita. Z trudem dano się pomicieć wszystkim Piastowców, cudeków i Siatterowców. Posłowie Potoczki, choć nieistniejący, poganięno w ścisłej zebra. Załatwił wiec najprawdziwszy Polak — nadradca Mika o krzyżem: przez loty. Polska dzieł Ridy w mieście należą się prawym Polakom, wywołali. Ideowo rozumiejący swoje obowiązki radni miasta zrezygnowali. Oklesko obaliliśmy, bo jego prapradziadek Noe był żydem. Zresztą nie uciekł z burmistrz Barbackim przed Moskaldami do Lincu, nie stądiał w mieście w czasie inwazji i czuł bratem Moskaldom wstępy. Kazał pogasić światło w mieście, za co o gmal nie powieszono. Oszczędności w gospodarce wprowadził (Głosy: hańba mu!). Radny Celewicz, chemistrz rzemiełko, piętnuje Magistrat jako postępujący wbrew zasadzie, że bogaty obywatel, to bogate miasto. Żądał podwyżki na mięso do 150, magistrat nie pozwolił. Chcieli mieć osobny lokal w rzędnym mieście dla wyrobku mięsa dla wojska jako spółkę Grubów, prawych Polaków — odmówiono. Precz z takim magistratem! Radny Stobiecki żali się, że nie dostał mieszkania w szkole, nie chciało mu umieścić koni w stajniach miejskich — nie zamianowano brata jego inżynierem miejskim (Głosy: precz z taką radą!). Radny Potoniec płakał, że mu nie odpisano podatku od domu — radny Brzezi-

ski narzekał, że mu nie wyszaronowano ulicy i nie oświetlono elektrycznie, nie pozwolono wypisać krów na blichach gminnych bezinteresownie! Precz z takim magistratem! (Głosy: precz loty — Polska dzieł Rodny dr. Dudziński żali się, że nie chcą go zrobić lekarzem miejskim — jego, najprawdziwego Polaka. Hańba takiej Radziel Zabieraja głos nie radni inżynier Krasucki, który ma pieczę nad regulacją Danajca, opowiada z obrzydzeniem, że mu chcą pisać Dłnacek w Jazarku i Roźnowie dla jakiejś tam silynicy. I kto to robił żyd Narutowicz i sponista Pomianowski projektują... finansy amerykańskiego bankier Robinson... „Sohn” — a więc napowiano sponista i to amerykański. Gdyby to choć Statter — ale Robinson! Żydowski podstęp. (Okrzyki: Nie damy żydom Danajca! — Na sal zglek... mówów nie słychać). Opanowie jednak sął sekretarz Z. L. N. obywatel Dohowsk. Zabiera głos słuchają go z namaszczeniem, jako duszę Z. L. N. My mieszkanie — z dzieła przedziśle — my obywatelce placę wysoko podatki — nie mamy wpływu na rządu w mieście. Nie mamy possd. Gnieba są socjaly i żydy. (Ślatter wzdycha). Sami za słabi jesteśmy. Ks. Cierniak zabrał nam Żytki i sam siedzi w Radzie. Szukamy sojuszników. Chłop zdził z nami do walki. I chłop jest zgnębiony. Żydowski magistrat naciska chłopskich wysokiemi podatkami. Ktęś płacił kopytkowe za niszczenie bruków. (Potoczek woła: hańba!). Mieszcznin i inteligent bez chłopa obyd się nie może. Jeżeli plują z nami „wskrytko potaniej!” (Seraini wali: Niech żyje poseł Pluta!). Nie mamy lokalu na sekretariat. Starosta, skoro został komisarzem powiatu odstąpił lokal w Radzie pow. na sekretariat „Piasta”. My go mieć musimy w magistracie! (Głosy: Musimy!). My i stronników między żydami — prawdziwym poddami. Kochamy bowiem żydów i żydówki. Smacznego jest go. Satterrowe. Bez żydów nie można pożyćca na lichwie. (Herbst ma lzy w oczach). Nasz kochany starosta Barbacki znary jest z miłości dla żydów. (Statter potakująco kiwa głową). Jeżeli nie wierzyć, przeczytajcie Nr. 15 „Piasta” z r. 1919. (Poseł Potoczek wstaje i czy-

ta: „W międzyczasie zawił do Grybowa osławiony komisarz Barbacki, opiekun żydów”). Na sal nibywały entuzjazm. Herbst ścisła się z Tarskiskim, Siatter z Serainem — Dembowski odzywał się: Kochamy prawdziwych żydów. Korbel to żaden żyd. Posłał syna do legionów, potem jako ochotnik... ma oznaczenia od zdrafcy Pilsudskiego. (Głosy: hańba mu!). My siedzieliśmy w domu, aby bronić naszego grodu... naszych sadyb... (Głosy: Niech żyje Rzeczka-Dembowski!). Herbst wyskakuje na stół i zaczyna śpiewać żargonem: Nie rzućmy ziemi, sąk nasz ród!... Spiewa ciska sala. Entuzjazm ogromny. Posłowie Gulebowski placę za siebie: Kochamy się! Posel Potoczek wnosi tabalnym głosem: Kochamy się! Padają sobie wszyscy w objęcia. Okrzyki: Kochajmy się! „Precz loty — Polska dzieł!”

## Władzowie polityczni

### OPROZNIANIE ZAGLEBIA RUHRY

„Journal” donosi z Dusseldorfu, że wojska belgijskie ewakuowały Wesel i Dorsten. Wojskowe władze francuskie w Bochum wydały rozkaz oproznienia kilku gmachów publicznych w tem mieście.

### SOCJALIŚCI NIEMIECKI PRZECI W KOMUNISTOM

„Vorwärts” ogłasza odezwę społecznej demokracji, która nawołuje do najoszczędzalsz walcz z komunistami, domaga się ratyfikacji konwencji waszyngtońskiej i żąda przywrócenia osmiogodzinnego dnia pracy.

### ZJAZD LIBERAŁÓW ANGLIJSKICH

Dnia 29 bm. rozpoczął się zjazd stronnictwa liberalnego, w którym bierze udział około 2000 delegatów. Zjazd ma na celu opracowanie nowego statutu stronnictwa, którego potrzebą wynika z katastrofalnego dla stronnictwa wyniku wyborów. Na zjeździe będą przedłożone sprawozdania dotyczące polityki stronnictwa. Sprawozdania te wprowadzają zmiany w organizacji stronnictwa. Asquithowi w chwili otwarcia obrad zgłaszano entuzjastyczną owację z powodu otrzymania przez niego tytułu hrabiego Oxfordu. Asquith odniósł zwyciężenie za stanowiska lidera partii. Oświadczając, że przystąpił do wydziału powołanego przez króla, wyraził przekonanie, iż wydział ten przyniesie korzyść. Asquith ogłosił, że decyzję Asquitha przyjmuje bez zastrzeżeń.

### JAPONJA POPIERA BESSARABSKA POLITYKE SOWIETÓW

Według doniesień „Manchester Guardian” z Pekinu, Karacchim miał oświadczenie w wywiadzie, że doznał do zupełnego porozumienia z japońskim ambasadorem Johisima, iż Japonia nie będzie ratyfikowała decyzji międzysojuszniczej przynajmniej Bessarabie Rumunii, Karacchim oświadczył, że postanowienie to jest jedynie wymienione w układzie, a załatwienie zostało jedynie ustną umową, nie wąpił jednak, że umowa ta będzie dotrzymana.

JOSEPH CONRAD

## KARAIN

(WSPOMNIENIE)

Karain pochylł głowę; Hollis przerzucił lekko ciemno-błękitną wstążkę i cofnął się.  
— Zapomnił i żyj w pokoiu!” — krzyknął.  
— Karain jakby przebudził się ze snu. Krzyknął „Aht!”, otrząsnął się, jakby zrzucając jakiś ciężar z ramion. Pewny siebie rozglądał się dookoła.  
Ktoś z pokładu otworzył drzwi i snop światła wpadł do kajuty. Był już rano.  
— „Czas iść na pokład!”, powiedział Jackson.  
— „He! włożył kurtkę i poszedł na górę — Karain na czło.  
— Słońce wzeszło ponad górami i ich długie cienie rozciągały się wzdłuż całej doliny spoczywającej w perłowym świetle. Powietrze było przelężyste niepokalne i chłodne. Wskazałem na zryczakowaną linię złotego płasku.  
— „Nie ma go kara!”, powiedziałem dobitnie, zwracając się do Karaina. „Nie czeka już. Odszedł na zawsze”.  
— Snop jasnych i czystych promieni słońca przedarł się między dwoma wieżkami pod kątem i padł w dolinę, która zakrywała się jak czarodziejskim zaklęciem.  
— „Nie, nie czeka tam!”, odpowiedział Karain, spojrzawszy na wybrzeże. „Nie słyszę jego głosu”, mówił dalej, „Nie!”  
— Odrzucił się do nas i krzyknął:

„Zdów odszedł — na zawsze!”

Przytakniełmiś z zapałem i bez zająknięcia. Najważniejsza rzeczba było wywrzeć na nim potężne wrażenie; wzmówić w niego zupełne bezpieczeństwo — i koniec wszystkich trosk. Robiliśmy ono było w naszej mocy; i mam nadzieję, że uocumiliśmy dostatecznie naszą wiarę w potęgę czaru Hollisa, by usnąć w wszelki ciem wapiłnowy. Miał spokój i powściągniętość, nie miałem nasz głędy dookoła niego, a nad jego głową przyczościły i niepokalne niebo rozciągało swa błękitną kopułę od brzegu do brzegu ponad zatoką, otulając wodę i ziemię i człowieka pieszczącą swego światła.

Podnieśliśmy kotwicę, żagiel zwisał spokojnie, widać było pół tęcznia dużych łodzi, które nas miały holować. Wiosłarze pierwszej z nich, podnieśliśmy głowę na nasz, urzeli swego władce, stojącego między nami. Roz — prawdziwym podmi. Kochamy bowiem żydów i żydówki. Smacznego jest go. Satterrowe. Bez żydów nie można pożyćca na lichwie. (Herbst ma lzy w oczach). Nasz kochany starosta Barbacki znary jest z miłości dla żydów. (Statter potakująco kiwa głową). Jeżeli nie wierzyć, przeczytajcie Nr. 15 „Piasta” z r. 1919. (Poseł Potoczek wstaje i czy-

wieniu do dźwięk okrzyków jego wiernych poddanych, lecz na nie lepszego nie było nas stał. Powstał w łódce, wznosił obę ręce, potem wskazał na niezawodny amulet, Krzyknąłmiś znou; Malaczycy w łódce patrzyli — bardzo zdumieni i wzruszeni. Nie moge sobie wyobrazić, co oni myśleli, a cóż się tobie zdaje czytelniku?

Ruszyliśmy znowa. Widzieliśmy jak wyładował i jak stając na brzegu, patrzył na nas. Jakaś postać zbliżyła się do niego, pokręcił się, śmiało — zupełnie nie jak mchowy upiór. Mogliśmy dotrzeć wielu ludzi, biegnących ku niemu. Może bali się, że zginął. W każdym razie było wielkie poruszenie. Szybko zebrała się dookoła niego gromada, a on szedł po piasku z coraz większym orszakem, dotrzymawszy kroku naszemu skunero-wi. Mogliśmy dojrzeć przez szkła niebieską węzłankę na szyji i białą plama na piersiach. Karain buchnął się. Dymy ognisk porannymi wzrosły się delikatnymi smugami ponad głowami palm; ludzie biegali między chatami; stado hawlowi kłusowało ciężko po zielonej pochłody; w wysokiej trawie ukazywały się drobne, czarne sylwetki chłopów wymacujących w podskokach kijami; barwny sznur kobiet z dzbanami na głowie przeszuwał się kołyszac między drzewami owocowymi. Karain wszedł między swych poddanych i podziwiał ręką; potem odlatczywszy się do żółtych poszedł na brzeg, by nam przesłać podziwowanie. Skunier minął urwiska skały, zamykając zatokę i wypłynął na pełne morze, od tej chwili Karain znikł nam z oczu na zawsze.  
— Pozostało wspomnienie. Kijka lat później spotkałem na ładzie Jacksona. Był jak zawsze okazały. Głową przewyższał tłum. Miał złoty bro-

## Na czasie

GRANICZNA ŚCIANA

Czaszyż się sąlad z losu sąsiada, Za se graniczna ściana ropada. Nie zastanawij się nad tem przecie, Za mur, ażj runie — i jego zgucenie!

Kruk.

## KRONIKA

Kraków, 31 stycznia.

### 2 lutego święto czy nie?

Wczoraj ogłoszono komunikat urzędowy, wedle którego dzień 2 lutego, stosownie do obowiązującego rozporządzenia, nie jest świętem i w tym dniu ma się odbywać normalna nauka w szkołach i praca w urzędach. Tegosamodnia tryb pisma krakowskie „Czas”, „Głos Narodu” i „Goniec”, ogłaszają równoznaczny komunikat, wedle którego dzień 2 lutego (święto Matki Boskiej Gromnicznej) jest nader uroczystością świętą przez lud polski, wobec czego kościoły będą niezawodnie pełne, robotnicy i urzędnicy prywatni wstrzymają się od pracy tak, że tylko Instytucje państwowe nie będą świętować.

Nie czynimy się, stwierdzając, że ten komunikat ma swe źródło w komisarzu ksiądzko-biskupim, który widocznie nie uznaje obowiązującej ustawy państwowej. Wolno naturalnie w dniu 2 lutego jak w każdym innym dniu nie pracować, kto do pracy nie ma ochoty, ale takie apodyktyczne twierdzenie, że robotnicy napewno będą świętować, jest trochę za ryzykowne. Zapytujemy, coaby władze powzięły na to, gdyby któryś nie chciał umnieć 3 młodych lat święta i w tym dniu pracować? Czy faktycznie są uczniowie, którzy nie chcą iść do szkoły? Czy nie chcemy, aby nas fałszywość to bezkarnie? Nie chcemy, aby nas fałszywość ta oszukała? Nie musimy nikogo do świętowania aż 2 lutego ani w żaden inny dzień; co innego jednak jest, naszym zdaniem, jawne nawoływanie do nieposzanowania ustaw, jak to się powyższym komunikatem czyni.

— 0 — 0 —

### Pensje urzędnicze w srebrze i bilonie

Ministerstwo skarbu poleciło Bankom Kasa państwowej, aby pobory urzędniczych państwowych wypłaty srebrnymi monetami dwu- i jednozłotowymi oraz bilonem, celem zwiększenia obrotu monety zładowkiej, na której brak uskarża się ludność.

— 0 — 0 —

### DRUGA RATA OPŁAT UNIWERSYTECKICH.

Wyznaczony pierwotnie do dnia 31 stycznia ostatni termin składania drugiej raty opłat uniwersyteckich został ponowu wielokrotnie nawala zwracającymi się studentów wyjątkowo przedłużony. Po tym terminie przysmowne będą opłaty tylko od tych studentów, którzy zapozatrza się w dniach 31 stycznia i 2 lutego w znaczek porządkowy w kwesturze. Dlaś t. j. w sobotę, kwestura nie będzie przyjmowała opłat z powodu wypłaty miesięcznej dla profesorów i personelu administracyjnego Uniwersytetu Jagiellońskiego.

de, czerwona twarz i niebieskie oczy; nie nosił kolimierzka ani kamizelki, a na głowie miał szary kapelus z szerokim rondzie; wyglądał pociągło; właśnie powrócił — tegoś dnia wyjąłwał! Nasze powitanie zamatawalo przypływ fali ludzkiej. Ludzie spieszący się, wpadali na nas, potem nas obchodzili i odwracali się, by przyrzec że temu obywatelowi. Staraliśmy się siedem lat rozkaż wypłynąć siedmioma okrzykami: wreszcie usposobiliśmy się, szliśmy powoli, dzieląc się z nowymi dnia wczorajszy. Jackson rozkładał się jak człowiek, który szuka przysian, wreszcie zatrzymał się przed sklepem Blanda. Zawsze lubował się w broni palnej; zatrzymał się i wpatrywał w młotstwo broni doskonałej i ukrutnej, uszeregowanej za szybą w czarnej ramie. Stałem przy nim. Nagle odwrócił się —

„Czy przypominasz sobie Karanina?”

Przytaknąłem.

„Widok tych rzeczy przypomniał mi go”, mówi dalej, i twarzą już się zrybie. „mogłem widzieć naczelnicy niego drugiego człowieka, również wielkiego, brodatego, wpatrującego się w niego z skupieniem z pośród śniących ludzi. które zdolne są z tyłu zbudzić wyliczyć. „Tak, to kazalo mi o ano myślę”, ciągnął wolno. „Czytałem dziś rano jakąś gazeta; znów walczą w tamtych stronach. Napewno on bierze udział. Oj! ciepło będzie tym, którzy tam woda maca. Niech ci się szczęści biedaki! Zaprawdę, byłas imponujący!”

Posiżliśmy dalej.

„Ciekaw jestem, czy czar Hellisa podziwiał, przypominasz sobie, pewnie ten talizman. Jeżeli tak, to nigdy, chyba nie było sześciu pensów, le-

## O budowę nowych gmachów rządowych w Krakowie

W dniu wczorajszym odbyła się w wolewózdnie krakowskim konferencja w sprawie ułożenia programu budowy nowych gmachów rządowych w Krakowie. W konferencji, której przewodniczył wojewoda Kowalkowski, wzięli udział przedstawiciele gminy, władz wojskowych, oraz zainteresowanych urzędów państwowych. Na konferencji, która miała charakter informacyjny, szło w pierw-

szym rzędzie o zabezpieczenie gruntów gminy pod projektowaną budowę rządową, jak np. dyrekcji poczt, kuratorium szkolnego, seminarjów nauczycielskich, gimnazjów itd. W najbliższym tygodniu odbędzie się ponowna konferencja, na której czynnik miejscie przedłożą odrębne plany co do oddziałania gruntów gminnych pod budowę rządową.

## Fundusz na leczenie studentów Uniwersytetu Jagielli.

Z dniem 1 lutego br. rozpoczyna działalność fundusz chorych studentów Uniw. Jag. przeznaczony, jako odrobna część w majątku Uniwersytetu, na zakupowanie środków leczniczych dla studentów, na opłacenie lekarza, na pokrycie kosztów leczenia w publicznych zakładach leczniczych, ewentualnie także na leczenie klimatyczne, a nawet na zapomogi z tytułu utraty zarobku wskutek choroby słuchacza. Na dochody funduszu składają się opłaty, uszczuplane wraz z censem przy wpisach, oraz dobroćliwe datki. Funduszem zarządza kuratorium, złożone z rektora, 5 profesorów, oraz 3 przedstawicieli młodzieży, wyznaczonych przez

rektora. Konsultentem funduszu został dr. L. Wilczyński, zaś lekarzami orzucującymi będą asystenci klinik uniwersyteckich, którzy w pewnych oznaczonych godzinach przynimowad będą zgłaszających się chorych studentów za okazaniem legitymacji uniwersyteckich. W razie choroby obłożonej rodzina studenta będzie mogła zawezwać lekarza do domu. Zasiłki pieniężne asygnowane dla chorych jedynie na podstawie uchwały kuratorium, zaś świadczenia na leczeniu ponosić będzie fundusz najdłuże przez 8 tygodni. Z funduszu będą mogli korzystać studenci tylko w czasie roku szkolnego.

## Bitwa na brauningi między zamaskowanymi bandytami a napadniętymi kupcami

Ogładni, półnym wieczorem szosa Siemicka jechały od strony Otwocka trzy wozy. Niemiecki był Kolybiel do pierwszego wozu, na którym siedział Mosses Gracz, handlarz, mieszkający w Kolybieli, podległo trzech zamaskowanych mężczyzn. „Rece do góry!” — rozkazał napastnicy. Gracz pospieszenie spełnił żądanie. Jadący na drugim wozie: Władysław Łasiński, kupiec, zorientowawszy się w sytuacji, dobył rewolweru i bez namysłu wypadł w stronę bandytów. Rabusie odpowiedział strzałami, lecz zaczęli cofać się ku lasom. Wówczas i Mosses Gracz, ochłonawszy, począł również strzelać. Czy bandyci lepiej widzieli broń, czy też lepiej oponowali swoje nerwy, dość, że kupiec Łasiński i handlarz Gracz otrzymali rany i musieli poniechać dalszej obrony. — Z półtora zbrojów został ranny Franciszek Brulcki, zamieszkały we wsi Posiadatki, gminie Gęłków. Napastnicy dali ogółem 12 strzałów, a wi-

dzac ślaniającego się towarzysza, zbiegli włokodu do lasu. Uwiadomiona o napaście komenda policji powiatu Mińska Mazowieckiego, rozpoznała natychmiast dochodzenie. Na miejsce wypadku przyjechali również specjalnie delegowani wywiadowcy z ekspozytury śledczej powiatu warszawskiego.

Wywiadowcy rozpoczęli śledztwo od wyszukania apteki i felczera, który opatrzył ranionego bandytę. Znalazły się osoby, które wskazały na kryjówkę leżącą w lesie. W kilka godzin bandyci byli już w więzieniu, na drodze do Żanpola. Napastnicy zadali kurierowi KOP kilka ciężkich nożem w plecy. Ułan bronił się, ale mu się starczyło i może uległ przewadze, gdyż nie nadziejwał wóz, który wystraszył napastników żurkalem. Bandyci zbiegli. Ułan, pomimo wpływu krwi, odniósł pocztę do placówki i tam dopiero prosił o zaopatrzenie ran. Dochodzenie w toku.

Schwytni bandyci zostali oddani pod sąd okręgowy.

## Zamach na ulana-kurjera

Członkowie band dywersyjnych i organizcyi rozsypanych w terenie pogranicza polsko-rosyjskiego działający w dalszym ciągu swoją zbrodniczą działalność.

Zaobserwowawszy, że stale w określonym czy się przesyłani są kurjerzy z rozkazami do placówek pogranicznych korpusu ochrony pogranicza, chcąc uzyskać, jak należy przypuszczać, wiadomości służbowe dla celów szpiegowskich, napadło w dniu wczorajszym dwóch zbrojnych

bandywoy na ulana KOP, który odnosił pocztę do placówek. Napadu dokonano w okolicy folwarku Czary w powiecie Kiełkim, na drodze do Żanpola. Napastnicy zadali kurierowi KOP kilka ciężkich nożem w plecy. Ułan bronił się, ale mu się starczyło i może uległ przewadze, gdyż nie nadziejwał wóz, który wystraszył napastników żurkalem. Bandyci zbiegli. Ułan, pomimo wpływu krwi, odniósł pocztę do placówki i tam dopiero prosił o zaopatrzenie ran. Dochodzenie w toku.

piej zużytych. Biedaki Ciekaw jestem, — czy puży się tego swego przyjaciela. Mam nadzieję. — Czy wien, czasem myślę...”

Stanąłem; poprzelałem na niego.

„Tak... zastanawiałem się, czy to wszystko miało miejsce... czy go to rzeczywiście spotkało? Co ci się zdaje?”

„Kochany chłopcze”, krzyknąłem, „za długo de tu nie było. Co za pytanie. Popatrz na to wszystkie dotychczas...”

Mełsta światło słoneczne bliznęłało na wschodzie i biegiem między nieskończenie długimi szeregami domów; skupione połamane linie słoczonych dachów, kominy, złoty liery na fasadach domów, ziemny polysk okien, wszystko stało bierne i posępnie w pełnym świetle. Ciała duża ulana, głęboka jak studnia i wąska jak korytarz, pełna była ponurego bezustannego ruchu. Użył mieliśmy pełne wielkiego zgiełku, odgłosu przyspieszonych kroków na ile gwaru — wielkiego gwaru, słumionego i rozbrzmiewającego czczeniem oddechami, biciem serc, urwanyh słów. Niezliczona ilość osób patrzyących przed siebie, zniechęconych poruszanych nóg, zmieszanych, wybladzonych twarzy, rozmachanych rąk. A ponad tem wszystkim poszarpany skrawek zagnywanego nieba ciągnął się między wysokimi dachami wyniosły i nieruchomy jak zbrukana flaga, powiewająca nad placem zabaw molochu.

„Ta-a-a-k”, odparł z zadumą Jackson.

Wielkie kola doróżki obracały się z wolnina tuż pod nami, i jakby wyzwały mi dozwolnić włókni się śmiertelnie zmęczony, spierając się na lasce, poly płaszczka zwisały mu prawie do pięt,

konie potrażając głowami, stąpaly ostrożnie po brudnym bruku; minęły nas dwie młode dziewczyny, o blizszych oczach, rozmawiające z obwieniem; jakiś elegancji, starszy pan, z czerwona twarzą przechadzał się, gładząc białe włosy; powoli zbliżał się do nas szereg żółtych ogłuszonych z niebieskimi napisami, trzęsąc się jedno za drugim, jak coś śmieśnie rozbitnego, uszowanego przez fale kaszasy.

„Ta-a-a-k”, powtórzył Jackson. Jego jasne, niebieskie oczy patrzyły na wszystko pogardliwie, rozważnie i surowe zarzem, jak czy chłopca. Szerzeg niezgrabnych żółtych, czerwonych i zielonych autobusów jechało, chwiał się, były potworne i napuszone; dwie oblatki dzieci przebiegło ulicą; gromadka brudnych mężczyzn, z czerwonymi szalkami na gołych szyjach, przesuńno się dyskutując gwałtownie; jakiś obdarty starszulec, z rozpaczą wyrzynał na twarzy, w okropny sposób wykorzystwał tytuły gazet; w oddali, między chwiejącymi się głowami koni, polyskującym uprzęzą, w toku wykłmitych pojazdów, widział było na skrzyżowaniu ulic ciemną sylwetkę policjanta w chelmie, wyciągającego sztywno rękę.

„Tak, widzę wszystko”, mówił wolno Jackson. „To jest życie; teni, biegnie, toczy się; jest silne i żywe; starobyć się na proch, gdybyś nie zwracał uwagi; a jednak, niech zjedź, jeśli to wszystko jest dla mnie równe, realne, jak tamto... tamto... no powiedzmy, opowiadanie Karanina”.

Pomyślałem sobie, że zbyt długo był poza domem.



**MORDERCY GENERALA ANGLIEJSKIEGO W EGIPCIE.** Z Kairo donoszą, że uwielono studentów, którzy dokonali zamachu na głównodowodzącego wojsk angielskich Lee Stacka. Jedną z aresztowanych studentów zdradził swoich kolegów, którzy dokonali zamachu.

**ZATONIECIE ŁODZI PODWODNEJ.** Z Nowego Jorku donoszą: W czasie gwałtownej burzy śnieżnej 1644 podwodna posiadająca 35 ludzi żonkła rozbiła się o skały przybrzeżne koło Jeffreys z powodu śnieży. Akcja ratunkowa jest utrudniona.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 31 stycznia.

### Echo za 5c listopada

Dnia 6 listopada 1923 r. trzej młodzi chłopcy, Pajak, Skrucik i Żurek, spłoszeni strzałami, schowali się do hotelu Krakowskiego. Korzystając z zamętu „złotyży wzięty” p. Jankiewiczowi, chwiliowo nieobecniemu, w niezamkniętym numerze hotelowym i „na pamiatkę” dnia osobliwego pobrali sobie komicie prezenty, mianowicie kilka właściciela „jako kawałek skóry” kłódki, filtry, papierosy a nawet doniośle na kwiaty. Wszyscy trzej zostali już osądzeni. Ista Instancja wyraziła im karę w 8 miesięcy 6 tygodniowym więzieniu, ale sąd apelacyjny uznał kają karę za zbyt umiarkowaną i „dotychczas” chłopakom do 5 tygodni do 3 miesięcy.

Dzisiaj zaś odbyła się rozprawa czwartego sprawcy Fr. Kotarby, któremu dotąd akto oskarżenia nie można było doręczyć, a którego oskarżono o to, że kawałek skóry lakierowej, z teście kradzieży pochodzący, odebrał od swego pastuba Pajaka i ją sprzedał. Oskarżony broni się że nie znał pochodzenia skóry oraz, że na wiadomość o zaarrestowaniu pastuba, nie czekał wkroczenia władz do siebie sam, z własnego popędu oddał poliśki SSO. Dr Liżak po przeprowadzeniu rozprawy uwzględnił oskarżonego od zarzuceni mu zbrodni uczestnictwa w kradzieży (por. 185 i 186 uk.) a zasądził za przekroczenie w par. 460 uk. na 14 dni aresztu. Bronił adw. dr Seweryn Gutlieb.

## W KINOTEATRACH

— 0 —

**„UCIECHA”**, „Rin-Tin-Tin”. Kto w kinie szuka wzruszeń, ten napewno dozna ich sporo na „Rin-Tin-Timie”. Sąsiadki moje miały dziwnie blizszyćce oczy i zarczami, że gdybym im nie uprzedził patrzeć na ekran, dotrzymalbym niejedną sylwistkę. Trzeci się bróła lub zacięły uszy. Co tu dużo gadać, film był wart wglądnych oczu, a tragedia zgładzonego psa, który na szczęście nie miał groźnym dramatycznym, mogła wzruszyć nawet najzgorzalszego przeciwnika towarzystwa ochrony zwierząt, nie mówiąc już o najzgorzalszym przeciwnikach sztuki kinematograficznej. — Mamy zdanie jeden dawać więcej, jak amerykański przemysł filmowy umie stwarzać arcydzieła bez statystów i kosztownej wystawy. Kilka znaczących widowisk zdjętych nie ostro, kilka filmów świetlnych obrazów, a przymem, co najwęższe, nie wyszukana treść, dają prawdziwie harmonijną i artystyczną całość, która zaskakująco się jeszcze zalczy do produktów czysto przemysłowych. Obojgajni są rzeczczą czy reżyserowi M. Frankowi jako punkci wyjścia posłużył „Zestęp” J. Londona, czy „Odmienie” Evarisa (zestępem zdania, że raczej to drugie), gdyż dramat joko, gdy już koniecznie według utartego sformułowania kinolary dramatem na swój własny, nie jest meżna fabryczna narodkowa pomysłowość. W takich, lecz zupełnie samostoinem dziełach, jeśli nie sztuki, to przynajmniej bliżej sztuki stojących, anżeli gramofon.

Znawca kina Karol Izzykowski największą zaślano „Dziestąki Murzy” odnajduje w ten, że odzwierciedla ono stosunek człowieka do matry w jego najgłębszych, przez literaturę nie dających się uchwycić, ląnkach. Pierwsze środowisko Alaski, zmagające się człowieka z naturą w ciężkiej walce o życie, nie wyszerzane źródło efektów filmowych, których dno mogą tak zwane „salonowe dramaty”. Na bezbrzeżnej płaszczyźnie śnieżnej leży raniony człowiek, narzązony o krótk na atak Ciekiej przyrody. Ludzie mieszkają o soku ml, nadziei znikąd. Zdzielczy pacy, w którym nagle zbudziło się dawno zatarte uczucie przywiązania, broni go przed sforą wilków. A potem wtem przylacie wiedzą przed zsupy śnieżne i dzięki przelocie jak ludzkiem zagrodom. Materiał pierwszorzędny, doskonale fotograficznie wyszukany, zaszławi po sobie miłe i estetyczne wrażenie. S. B.

# Na tle targu endecko-piastowego

Jak go tłumaczy p. Głabiński

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 30 stycznia.

W związku z zatarciem, jaki wynikł na tle stosunku narodowej demokracji do grupy Witosa, zauważać należy nowo w tej sprawie incydent, pow. Głabiński zamieścił mianowicie w „Gazecie Warszawskiej” list, w którym tłumaczy się z motów wywołania podpisów narodowej demokracji z pod wniosku Witosa. P. Głabiński twierdzi, że podpisy te całkiem zostały z tego powodu, że ustawa dawna o osadnictwie wojsko-

swem rzekomo nie jest uzgodniona z konstytucją. Po tem twierdzeniu pow. Głabiński podaje jednak istotne motywy, dla których narodowa demokracja zdecydowała wniosek Witosa, a mianowicie mówi on, że na kresach wniosek Witosa jest komentowany w ten sposób, jakoby Związek ludowo-narodowy zgadzał się na zabieranie ziemi obywatelom i na oddanie jej w ręce niepisłkie i to bez zapłaty istotnej ceny wartości ziemi. W klubie Witosa z powodu tego stanowiska ZLN panuje konsternacja.

## O wyższe przerahowanie pożyczek państwowych

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 30 stycznia.

Dzisiaj odbyło się posiedzenie komisji skarbowej. Na posiedzeniu tem rozważano wniosek pos. Rzepeckiego i tow. w sprawie zmiany rozporządzenia o przerahowaniu pożyczek państwowych. Motywacja tego wniosku jest niezwykle ciekawa. Mianowicie wnioskodawcy stwierdzają, że większość Sejmu, głosząc swego czasu za odrzuceniem ogłoszonego projektu noweli, niedostatecznie się w głosowaniu orientował i z tego powodu w znacznej części głosowała wbrew swemu przekonaniu. Wobec tego stawiają wniosek o wezwanie rządu do wniesienia w ciągu miesiąca noweli do powyższego rozporządzenia. Nowela ta według życzek wnioskodawców ma zawierać przepis, że posiadacze obligacji długoterminowych z roku 1920, którzy wykaza, że walute na te obligacje wpłacili przed 1 grudnia 1920, otrzymają za te obligacje taką sumę pożyczki konwersyjnej, jaka

odpowiada miesięcznemu wskaźnikowi wartości marki polskiej z r. 1920, który to wskaźnik został ustanowiony w rozporządzeniu z 14 maja 1924 o przerahowaniu zobowiązań prywatnych.

Nad wnioskiem tym rozwinęła się dyskusja, w której wyniku postanowiono powołać podkomisję dla powyższej sprawy. W skład podkomisji weszli: tow. Paćkę, pos. Zypacewicz z Wyzwolenia, Rusinek z Piasta, Łabęda (chładek), Rzepecki za ZLN. Jednocześnie komisja uchwaliła szereg tez, które mają być do tego projektu ustawy. Tezy te są następujące: 1) Arzygnaty z 1918 r. mają być waloryzowane według tabeli wartości, 2) konwersja ma być przeprowadzona w obligacjach, 3) prawo do konwersji nie dotyczy tych wszystkich, którzy zakupili pożyczkę po 31 października 1920, 4) wyłącza się wszystkich posiadaczy pożyczek, którzy pożyczki te lombardowali, 5) przyjmując się zasadę miesięcznego wskaźnika wartości marki z r. 1920, według rozporządzenia z 14 maja 1924, 6) miłownka jest wyjęta z pod działania ustawy.

## Wszędzie chleb drożeje

**Londyn.** (PAT) Prasa zwraca uwagę na podwyższenie cen chleba w Londynie. Ceny podwyższone będą od poniedziałku dla 4 funty chleba z 10 na 11 pence. Dzienniki donoszą, że zagranica zabierze wielkie zapasy maki pszennej na wszystkich rynkach światowych. „Daily Chronicle” donosi, że rząd sowiecki z powodu druzyny i ciężki głodowej groźnicy przynajmniej swa ostartrja gotówkę, aby zakupić środki żywności zagranicą. Podczas gdy mąka londyńska wyszłana jest do Rosji, wzrastają ceny chleba w Anglii.

**Praga.** (PAT) Minister rolnictwa użyje najostrejszych środków przeciwko elementom uprawiającym niesolidną spekulację zbożem i mąką i którzy nadużywają swego wpływu na giełdzie produktów, aby zakłócić równowagę życia gospodarczego i społecznego.

**Chicago.** (PAT) Dzika spekulacja w pszenicy wywołata na utajonej giełdzie zbożowej fantazyjne obroty. Zyskano i stracono ogromnie majątki. Artur Cutter, buchalter, przyniósł, że posiada 14 milionów buszli i że zysk jego ze sprzedaży wynosił obecnie 14 do 15 milionów dolarów. Sensacja była notowana w Buenos Aires, które przekroczyło nawet notowania w Chicago. Giełda była bardzo gorączkowo poruszona, szczególnie, kiedy nadeszła wiadomość, że rząd kanadyjski planuje skweśnt plonów pszenicy, ponieważ potrzebuje jej dla zasiewów i uprawiać. Departament rolniczy Stanów zjednoczonych zawiadoma o pomniejszeniu wódków ożmiany. Giełda jednak nie reagowała na tę wiadomość. Swatowa znitwa w r. 1924 szacowane są na 3,059 milionów buszli w porównaniu z 3433 mil. buszli z rokiem 1923.

## Komisja sejmowe

— 0 —

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 30 stycznia.

### SPRAWY ROLNE

Komisja reform rolnych przystąpiła do trzeciego czytania ustawy o sądach sejmowych. W przyszłości miałyby się trzeć czytanie, jednocześnie komisja przystąpiła do projektu ustawy o regulacji serwitutów.

### DALSZE OBRADY NAD BUDŻETEM

Komisja budżetowa w dalszym ciągu prowadzi dyskusję nad częścią budżetu ministerstwa skarbu, dotyczącą dochodów z cel. Głos zabral, poza referentem pos. Michalskim, pos. tow. Diawand i inni. Referent pos. Michalski zaproponował podwyższenie pożyczki cel, preliminowanej w kwocie 205 milionów złotych, do kwoty 250 milionów złotych. W głosowaniu wniosek ten upadł. Skreślono jedynie na wniosek klubu Dubanowicz z szeregowej pożyczki cel wywozowych kwotę 100.000 złotych. Inne pożyczki przyjęto bez zmian. Komisja przystąpiła do paragrafu 13, traktującego o dochodach z opłat stemplowych, preliminowanych w kwocie 85 milionów złotych. Pos. Gruska z Piasta zapowiada zgłoszenie wniosku, przynoszącego pozycję dochodów z opłat stemplowych w kwocie 300.000 złotych do budżetu ministerstwa sprawiedliwości. Dyskusja nad tym paragrafem została się w dalszym ciągu na popołudniowym posiedzeniu komisji, które dotychczas nie zostało ukończone.

**Dr. MICHAŁ HIRSCHTRIT** otworzył kancelarię adwokacką i prowadzi ją wspólnie z adwokatem **DREM RUDOLFEM FRÜHLINGEM** W KRAKOWIE, PRZY UL. POSELSKIEJ L. 17.

Poniowar n. Otto Elfinger na zarzut kłamstwa poczyniony mu nie reagował w sposób honorowy, zatem jego napasć uliczną uważam za kwalifikującą się jedynie na drogę sądowną.  
Zygmunt Liebeskind, stud. med.

**WIELE KONKURENCYJNE NA RYTY!**

sprzedaje 148

**Magazyn mebli STAUB**  
Kraków, Szpitalna 20

NAJTAŃSZY NOWO OTWARTY

**MAGAZYN TOWARÓW BRZAWATYCH**  
Kraków, ul. Florjańska 40, w sieni

polona płótna, satyny, flanela, barchany, zefiry kopy na łożka, kalory oraz materiały na kostiumy i suknie.

UWAGA NA ADRES I 98





# Pamiętniki Ign. Daszyńskiego

wyszły świeżo z druku. — Nabywać można tę książkę po cenie 6 złotych za egzemplarz: w administracji „Naprzodu” w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5) i w ZRSS „Proletariat” w Pódogórz (z przysyłką poleconą 7 zł).

## PRZEGLĄD LITERACKI

NR. 5 „WIADOMOŚCI LITERACKICH” przynosi wywiad K. Irzykowskiego, polonikę K. Irzykowskiego z krytyką francuską o polskość Conrada, wywiad z W. Wandurkim na temat jego sztuki, „Śmierć na gruzach” wystawianego ostatnio w Krakowie, fragmenty ze wstępu prof. Ś. Koja, do nowego wydania „Kazań” Skargi, artykuły o liryce Hardy'ego i o Spittelerze, o pracach oświatowych

Rosji sowieckiej, szereg sprawozdań z książek, recenzje kinowe i muzyczne, korespondencje z Wilna, wspomnienie o M. Abramowiczu i notatki.

## Repertuar

**TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO**  
Sobota: (Nowość) „Śpiewak własnej niedoli” O. Dymowa.  
Niedziela: popoł. „Baleem polskie”, wiecz. (nowość) „Śpiewak własnej niedoli” O. Dymowa.

**TEATR BAGATELA**  
Sobota: popoł. „Mysi” (ceny zniżone), wiecz.: „Kociol wiedeński”.  
Niedziela: popoł. „Krowoderskie zuchy” (ceny zniżone), wiecz.: „Kobieta bez skazy”.

**OPERETKA NOWOSCI**  
Sobota: popoł. „Hrabina Marica”, wiecz. „Bachantka”.  
Niedziela: popoł. „Hrabina Marica”, wiecz.: „Bachantka”.

**KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH**  
(Rynek gł. A—B 39)  
o godzinie 7 wieczorem  
Sobota. Wczoraj poezji J. Branna (słowo wstępne prof. Bol. Pochmarski — recyt. art. dram. Hel. Buczyńska).

**KINOTEATRY**  
Ulecha: „Run-in-fun”, dramat w 7 aktach na motywach powieści Jacka Londona.  
Reuta: Upolenie, dramat z Lucy Doraine w roli tytułowej. Bilety od 20 gr.  
Nowości: „Dziecko wolnej miłości”.

**UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA**  
Sala Domu górników, Aleja Żyg. Krasieńskiego 8.  
W niedzielę, dn. 1 lutego 1925 r. o godz. 5 popoł.

## WIECZÓR

scen pasterskich, kołęd i pastorałek  
w wykonaniu artystów teatru im. J. Słowackiego Heleny Buczyńskiej, Kazimierza Knobelsdorfa, Romana Zawłowskiego.

Przy fortepianie Kazimierz Meyerhold.  
Program:  
I. Z porady Trójcy Świętej. Zwiastowanie. Archanioł Gabriel. Pomaluszko Józef. Kolysanka.  
II. Gore gwiazda. Korydon z Maczibrzuchem. Pastorałka. Hej nam hej. Weselcie się ludzie. Zydok. Tuszaj pastercie. Goraz to dałaj.  
Bilety w cenie 1 zł i 50 gr.

## ŻURAWINY

(BRUSZNICE) 161  
kompol pakowany  
w słoikach i wiaderkach  
pierwszej jakości  
dostarczają tylko hurtownie  
ZAKŁADY  
PRZEMYSŁOWE S. A.  
w Tenczynku ad Kreszowice  
Telefon Kreszowice Nr. 4

Mechanik samodzielný  
obrazimiony z naprawami  
mieszyn do pielenia sztalami  
nastychminiprzyby. Zapła-  
nia od 9—10 w firmy Jency  
Gross i Ska, Starowińska 1.

Daszyński do szycia  
filu, metekowiana i t. p.  
jakoleż rowozy polca hur-  
townie i częściowo na naj-  
dogodniejszych warunkach  
spedyt fabryczny skład  
Geldwerth i Ska  
Kraków, Dietle L. 25  
Telefon 1383. 130

Otomany  
filu dziecięcego sprzedaje tanto  
oraz przerabia sezonowe  
Wzrost odnowie, tany zakła-  
da na porcelanowa Pische-  
wicz, Mikolajaska 7. 2178

Wpisz  
na poroczenie 116  
Narys handl. i rachunkowości  
główn. T. NOWAKA w Krakowie  
przyjmują kancelarja siostry Krow-  
czarska 17 (Firma PASBASAS, Plac Mar-  
jacki 8). — Słuk-fo piennu na maszynie

## MUZEUM

**ANATOMICZNO-PATOLOGICZNE**  
JEDYNE W POLSCE POZOSTAJE NIEODWŁAŻNIE DO DNIA  
28 LUTEGO R. B. W KRAKOWIE PRZY UL. SZEWSKIEJ L. 4.  
Muzeum posiada przeszło tysiąc eksponatów z dziedziny chorób wene-  
rycznych, skórnych, oczu, gardła, kości, dziecięcych i kobiecych ludzkiej  
wszelkiego rodzaju patwornosci i okazy naturyrodzone. Zwiadzadajcy  
grupami od 30 osób otrzymują 60% opustu.  
Otwarte codziennie od g. 11-tej r. do g. 10-tej w.

Już wyszedł! Już wyszedł!  
**KALENDARZ ROBOTNICZY**  
na rok 1925.  
Cena egz. zt 3— z przysyłką pocztową zt 350. — Wysyłka tylko za  
poprzednim nadesłaniem gotówki Administracja „NAPRZODU”,  
Kraków, ulica Dunajewskiego L. 5.

**Robotnicy!** Jeśli chcecie mieć zdrowy i tani chleb, przyczyn-  
cie się własnym groszem do piekarni robotniczej!

Wielka wyprzedaż inwentarowa!  
25% Taniej niż wszędzie 25%  
Pisze na nasz bogaty towaroznawczy magazyn uram wykładki  
i dzielnicych, kurki apterowe i przyczepy oraz wielki wybór  
zagłanów wiecannych i gait zimowych podług najn. Żurnali  
**E. Wehlmuth i H. Rubin**  
Kraków, ul. Grodzka L. 61.  
(Naprzeciw kościoła ewangelickiego) 131

Naczynia kuchenne **Józef Fertig**  
Kraków  
„SFINK”  
ul. Szewska L. 5  
Telefon 3214  
nowo autowano i  
naczynia kuchenne i zastawki  
na wszelkie sposoby od 10  
Wyroby stalowe Henkelsa, okucia meblowe i bu-  
dowlane po cenach konkurencyjnych.

L. 100/25  
**Magistrat miasta Krakowa**  
rozpisuje niniejszem  
**pretarg ofertowy**  
na następujące roboty wykony-  
wać się mające przy budującym  
się domu mieszkalnym miejskim  
w Aleji Słowackiego do dnia  
12 lutego 1925 roku, godzina 12  
w południe.  
1) roboty stolarskie,  
2) roboty ślusarskie, 154  
3) roboty ciesielskie,  
4) roboty kafłarskie,  
5) dostarczenie sztucznych stopni.  
Wszelkich wyjaśnień, arkuszy ofer-  
towych i warunków udziela oddział  
budowli gminnych, Magistrat scho-  
dy IV., piętro II., drzwi Nr. 27.  
Kraków, dnia 22 stycznia 1925.  
Magistrat miasta Krakowa.

**!!Reklama dźwignią handlu!!**  
Nadeszły wialki transport reklamów i ubrań wie-  
sennych najnowszych Żurnali do firmy  
**Henryk Lerner, Kraków**  
**29 GRODZKA 29**  
(w podwórzu)  
które sprzedaje na najdogodniejszych warunkach aptaty  
1387496 125  
Uwaga na dokładny adres!